PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 177/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Tiro de Guerra (TG) é uma Unidade Militar, cada vez mais participativa na

Comunidade e importante para a Sociedade Brasileira, responsável por formar Cabos e

Soldados, que se tornam reservistas do Exército Brasileiro.

O TG contribui com outras práticas primordiais na vida dos jovens, como a Cidadania e

o Patriotismo, atributos que colaboram com a formação de cidadãos conscientes de seus

direitos e deveres no espaço em que atuam.

Além disso um dos fatores motivacionais é a oportunidade de servir a seu País, com o

acompanhamento familiar bem de perto, evitando que o jovem se desloque até outro

Município ou Estado, já que temos o TG em nossa cidade.. Outro lado igualmente importante

é a contribuição dos valores éticos, morais e patrióticos, que uma vez inseridos na vida

desses jovens, ajudam na manutenção das famílias e na construção de uma sociedade mais

justa e igualitária.

Anos atrás o TG possuía um pátio de formatura com uma arquitetura muito bonita, com

duas pistas de asfalto, com canteiro central de grama e estrutura para hasteamento da

Bandeira Nacional, o qual servia muito bem a Comunidade, pois os mesmos podiam fazer

caminhadas nestas pistas.

Diante do exposto o asfaltamento dessas duas pistas, trará a comunidade

abaetetubense um espaço para melhor apreciar a formatura dos atiradores do Tiro do Guerra,

pois é um evento sonhado por todos os atiradores e familiares, tendo em vista a importância

dessa fase na vida de cada jovem atirador que cumpriu com suas obrigações estando em dia

com o serviço militar.

REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI MARIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

RODRIGUES CARVALHO e a Secretária de Obras, solicitando o Projeto asfáltico ou de

concreto medindo 2.588m2 para a construção do Pátio de Formaturas do Tiro de Guerra, para

que o mesmo possa continuar suas atividades, contribuindo com a educação e

direcionamento moral, ético e profissional dos jovens atiradores, bem como continuar seu

trabalho em prol da Comunidade Abaetetubense. Que a decisão da Casa se dê a conhecer

aos órgãos de Imprensa local do nosso município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 14 de

junho de 2021.

Pastor Gilberto

VEREADOR – REPUBLICANOS